
                                                                                                                                                       

   COMUNE  DI RIESI
          (Libero Consorzio dei Comuni di Caltanissetta)

Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente
 n. 11 del 02 marzo 2021  

OGGETTO: Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell'emergenza
epidemiologica da Covid-19.

IL SINDACO  

PREMESSO CHE con  delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31
gennaio  2020,  del  29  luglio  2020,  del  07  ottobre  2020  e  del
14/01/2021 é stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul
territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili; 

CHE allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus
COVID - 19, il governo ha adottato misure urgenti da applicare su
tutto il territorio nazionale; 

VISTI: 
 il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  07

settembre  2020,  recante  “Ulteriori  disposizioni  attuative
del decreto – legge 25 marzo 2020 n. 19, recante misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID
– 19, e del decreto legge 16 maggio 2020 n. 33, recante
ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID – 19; 

 le ordinanze del Ministro della Salute del 12 agosto 2020,
del 16 agosto 2020, del 21 settembre 2020, del 25 settembre
2020 e del 07 ottobre 2020, tutte recanti “Ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID – 19”; 

 il decreto - legge 07 ottobre 2020 n. 125, recante “misure
urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID – 19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID; 

 i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13
ottobre 2020, del 24 ottobre 2020 e del 03 novembre 2020,
recanti Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge
25  marzo  2020  n.  19,  convertito  con  modificazioni  dalla
Legge  25  maggio  2020  n.  35,  recante  “Misure  urgenti  per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19, e del
decreto  legge  16  maggio  2020  n.  33,  convertito  con



modificazioni  dalla  Legge  14  luglio  2020  n.  74,  recanti
“Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemioloigica da COVID – 19”; 

 la disposizione del Ministero della Salute del 12 febbraio
2021, prot. n. 2324, secondo cui a far data dal 15 febbraio
2021 alla Regione Siciliana si applicano le misure della c.d
zona gialla; 

 le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente
della  Regione  Siciliana  nell'ambito  delle  misure  per  la
prevenzione  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID – 19; 

TENUTO  CONTO dell'evolversi della  situazione  epidemiologica  e
dell'incremento  significativo  dei  casi  negli  ultimi  giorni   sul
territorio  comunale  rispetto  a  quello  nazionale,  regionale  e
provinciale,  così  come  si  evince  dai  dati  comunicati  dal
Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Caltanissetta, nonché dai
certificati da laboratori privati; 
 
RITENUTO di  attivare  anche  in  sede  locale  in  coerenza  con  le
disposizioni  sopra  richiamate  ed  in  aggiunta  alle  misure  di
profilassi  di  carattere  generale  misure  precauzionali  per  la
prevenzione e il contenimento della diffusioone del virus COVID 19
sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente evitare ogni forma di
assembramento  su  area  pubblica  e  violazioni  degli  obblighi  di
distanziamneto sociale e di corretto utilizzo dei dispositivi di
protezione individuali  con maggiore attenzione nel fine settimana
e, in particolare, nelle zone di assuidua frequentazione; 
 
DATO ATTO che se pur il numero di contagi in Sicilia risulta essere
costantemente in lieve diminuzione e la Regione risulta avere un
tasso di incidenza contenuto per numero di contagi, risulta invece
allarmante la circostanza che su questo territorio comunale si sia
registrata una elevata percentuale dei positivi riscontrati negli
utlimi giorni; 

RITENUTO urgente e inderogabile scongiurare pericoli di innalzamento
dei contagi ed adottare tutte le possibili azioni idonee a prevenire
e  contenere  possibili  incrementi  dei  soggetti  contagiati  in
conseguenza della mancata osservanza delle misure e dei dispositivi
di sicurezza da asottare; 

CONSIDERATO che in alcuni ambiti cittadini la circolazione pedonale
e  veicolare,  pur  se  astrattamente  consentiti  dalla  normativa
nazionale  e  regionale,  possono  determinare  maggiori  fenomeni  di
concentrazione e aggregazione di persone che favoriscono – per la
loro  naturale  dinamicità  un'attenuazione,  anche  involontaria,  del
grado di osservanza sia delle misure riguardanti il distanziamento
interpersonale, sia del divieto di assembramento; 

VISTO l'art. 32 della costituzione; 
VISTO l’art. 50 comma 5 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli
enti locali approvato con D.lvo 267/2000 e s.m.i.;



                                  

                              ORDINA

per le motivazioni esplicitate nel preambolo e  premesse tutte le
misure già vigenti di contenimento del rischio di diffusione del
virus,  a  decorrere  da  oggi   02  marzo  2021  al  14  marzo  2021  e
comunque fino all’eventuale emanazione dell’Ordinanza di zona rossa
da parte del Presidente della Regione Siciliana, nel territorio del
Comune di Riesi 

il  rispetto  delle  ulteriori  seguenti  misure  di  contenimento  del
contagio:

 divieto  di  circolare,  a  piedi, o  con  qualsiasi  mezzo
pubblico e/o privato, sul territorio comunale ad eccezione
di comprovate esigenze di lavoro, per l’acquisto di generi
alimentari e beni di prima necessità, per ragioni di natura
sanitaria, per stato di necessità o per usufruire di servizi
o svolgere attività non sospese;

 sospensione di tutte le attività didattiche e scolastiche,
di ogni ordine e grado.

 sospensione di ogni attività degli Uffici Comunali, fatta
salva  l’erogazione  dei  servizi  essenziali  e  di  pubblica
utilità;

 Sospensione del Mercato settimanale;
 Chiusura del Cimitero Comunale;
 Sospensione di tutte le attività svolte negli immobili di

proprietà comunale.
                                       
                              DISPONE 

- che il Corpo della Polizia Municipale, nonché tutte le Forze
dell’ordine  si  attivino  per  la  vigilanza  e  il  controllo
dell’esecuzione della presente ordinanza; 

- che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente
ordinanza  comporta  le  conseguenze  sanzionatorie  previste
dall’art.  650  c.p.,  se  il  fatto  non  costituisce  reato  più
grave; 

 DISPONE 

altresì, che la presente ordinanza: 
1) sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune

di Riesi;
2) sia trasmessa:

- Al Presidente della Regione Siciliana; 
- a Sua Eccellenza Sig. Prefetto di Caltanissetta; 
- all’ASP di Caltanissetta – Dipartimento di Prevenzione; 
- alla Questura di Caltanissetta; 
- al Comando Provinciale dei Carabinieri di Caltanissetta; 
- al Comando Provinciale della Guardia di finanza; 
- alla Stazione locale dei Carabinieri;
- al Comando di Polizia Municipale;

AVVERTE 



che la presente ordinanza é immediatamente efficace;  fatto salvo
eventuali ulteriori disposizioni di enti sovraordinati.
Nei confronti del presente provvedimento può essere proposto ricorso
amministrativo  al  Tribunale  amministrativo  della  regione  sicilia
entro 60 giorni, ai sensi del Dlgs. n. 104/2010, in alternativa,
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  repubblica,  entro  il
termine di 120 giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/71 e ss.mm.ii. 

Dalla Residenza Municipale, 

IL SINDACO
F.to Dott. Salvatore Chiantìa


